
INDICADORES 
SECTORIALES
MARZO 2024

Fuente: Porkcolombia - FNP

PRODUCCIÓN
Enero – Marzo 2024:

 139.611  
Toneladas

+8,3%
Variación 

anual:

Fuente: Porkcolombia - FNP

BENEFICIO
Enero – Marzo 2024:

1’424.166  
Cabezas

+8%
Variación 

anual:

Fuente: DIAN

27.982 
Toneladas

PRECIO CIF MATERIAS PRIMAS*

200Maíz 
(US$/Ton.)

-5,1%
Variación 
mensual: Soya 473

(US$/Ton.) -0,2%
Variación 
mensual:

Torta 
de soya

413
(US$/Ton.) -2,8%

Variación 
mensual:

*Promedio mensual  Fuente: Cálculos Porkcolombia - FNP

PRECIO DE CANAL EN ESTADOS UNIDOS*

US$1.885 / Ton. 
Canal en bolsa de Chicago

US$2.053 / Ton. 
Canal en planta

+6,6%
Variación 
mensual:

+4,5%
Variación 
mensual:

*Promedio mensual     Fuente: Bolsa de Chicago, USDA

ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR IPP
Marzo 2024

Variación

Total Nacional

-0,7%

-3,4%

-0,4%

0,8%

0,1%

Mensual

-0,6%

0,3%

-0,6%

-8,0%

1,8%

Año corrido

2,1%

9,6%

0,8%

-8,2%

-4,4%

12 meses

-1,0% -2,1% -10,8%

Fuente: DANE

Res

Pollo

Cerdo

Huevo

Alimento 
balanceado 

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR IPC 
Marzo 2024

Variación

Total Nacional

0,1%

-0,7%

0,1%

-0,2%

0,7%

Mensual

0,2%

0,6%

-0,2%

-6,7%

2,7%

Año corrido

1,7%

6,9%

-0,7%

-3,5%

7,4%

12 meses

Fuente: DANE

Res

Pollo

Cerdo

Huevo

TRM*

$3.842/USD  
*31 de marzo de 2024

Fuente: Banco de la República

PRECIOS NACIONALES ($/KG)

Cerdo en pie

Febrero
9.767 9.699

Marzo

Canal fría

Febrero
12.870 12.725

Marzo

+35,6%

Variación 
anual:

-0,7%
Variación 
mensual:

Fuente: Porkcolombia - FNP

-1,1%
Variación 
mensual:

Fuente: Finagro

Enero – Marzo 2024:

$303.113 
Millones

+71,4%
Variación 

anual:

CRÉDITO FINAGRO SECTOR PORCÍCOLA

84,1%
Capital de trabajo

13,5%
Inversión

2,4%
Normalización 

de cartera

-2,3%
Variación 
mensual:

IMPORTACIONES
Enero – Febrero 2024:

5,6%

-3,1%

4,4%

+26,8%

6,6%

+9,8%9,6%

+39,9%
15,0%

+1,4%
16,0%

+7,8%

42,7%

+4,8%
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BENEFICIO POR DEPARTAMENTO 
Enero – Marzo 2024:

607.847 

 228.251 
213.721 

137.103 

94.586 
62.922  79.736 

Participación % Total Cabezas Crecimiento anual 

Departamento


